13. centum millibus] This figure is corroborated by a contemporary

Carthusian diary; see *Basler Chroniken*, i. 485. Cf. also Ep. 2196. 17-18. 15. ille] *Hor. C.* i. 2. 7-8.

19. conditionibus] These are printed in *Am. E.* 47; they include dispensation from attendance at the reformed service (cf. Ep. 2248. 16n).

functione] For his appointment see Ep. 1555. 78n.

21. coram audies] A promise of the visit paid by Boniface in August: see Ep. 2202 introd.

2181. 1. Horatio] *A. P.* 359.

8. Respondens] *Resp. ad propositiones a Beda notatas*, no. 31: *LB.* ix. 463E.

sensisse quod non vno loco scripseris? in aeditione videlicet Noui Testamenti, in Paraphra(sibus) atque in ipsis etiam Annotationibus
 15 iam quarto reconcinnatis et recognitis. Proinde error potius deprecandus tibi erat quam lapsus calami. Caeterum quod negas 'filium' vsquam esse in Annotat(ionibus), memoria lapsus mihi videris potius quam non locutus ex animo. Obtestor te per amicitiam nostram, vt ea in re animum tuum bona fide declares.
 20 Ipse nulla ratione committam vt eam opinionem, quanlibet (quod quidem ad fidei summam attinet) leuiculam, animo tuo insidere patiar.

Caeterum quod scribis te mihi melius dicenti non illibenter concessurum, non dubito hoc te (qui tuus est candor) et ex animo
 25 dicere, atque etiam facturum. Praestat enim in studiorum collationibus vinci quam vincere. Lubens ipse quoque tibi cedam de victoria, si quid rectius forte attuleris. Quis enim, nisi insanus aut veritatis inimicus iuratus, veritati non cedat? Fit enim hoc citra existimationis iacturam et, quod ipse alibi dicis, nullius
 30 incommodo, sed communi et eius qui vincit et eius qui vincitur, imo omnium, bono.

In Tobia (quem cum aliis aliquot tum Veteris tum Noui Instrumenti libris praeclegendum suscepi theologiae candidatis) multa
 35 occurrunt frigida prorsus et ieiuna, plura item subobscura, in aeditione praesertim Septuaginta interpretum, vt me susceptae prouinciae pene poeniteat. Ad finem libri in haec verba legitur: τέκνον, ἴδε τί ἐποίησεν Ἀμὸν Ἀχιαχάρῳ τῷ θρέψαντι αὐτὸν, ὡς ἐκ τοῦ φωτὸς ἤγαγεν αὐτὸν εἰς κόψος etc. Anceps sum animi quo sensu locum interpreter, quod ignorem voculae κόψος significantiam.
 40 Interpres nescio quis ita locum vertit, quasi Aman altori suo Achiacharo pessimam retulerit gratiam, nimirum quem e lumine in tenebras duxerit. Verum hinc non liquet vtrum senserit interpres (scilicet Achi(acharum)) in tenebrosum coniectum carcerem an orbatum oculorum luminibus. Obsecro vt loco excusso signi-
 45 fices per puerum qui tibi sensus magis probetur. Vale.

2181 2182₂₁₈₄ TO AMBROSE PELARGUS.

Pelargus, Bellaria f^o. A⁶.

<Freiburg.>
 <June 1529.>

ERASMVS ROT. AMB. PELARGO SVO S.

MIRABARIS me non mutasse de Iuda Iacobi filio. Secus comperio. Nam Lucae sexto contextus habet 'Iudam Iacobi'. Nec Annotatio meminit huius rei. Cuperem autem scire quibus argumentis constaret hunc Iudam fuisse fratrem Iacobi Apostoli, cui
 5 frater erat Ioannes. Primum nec apud Hebraeos, nec apud

2181. 14. Annotationibus] 1527, p. 44; on Matt. 10. 4.

23. scribis] Ep. 2170. 30-31.

36. legitur] Tob. 14. 10.

38. κόψος] Both the editions by then printed (Ep. 2182. 52, 54nn.) read this: modern texts have τὸ σκότος.

2182. 2. Lucae] 6. 16.

Graecos, nec apud vllam gentem inuenias alicui cognomen hominis additum nisi in cuius sit potestate, quemadmodum filius est in potestate patris, vxor in potestate viri.

Deinde in ipso catalogo Apostolorum Matthaei 10. legimus 'Iacobum Zebedaei' et 'Iacobum Alphaei'. Similiter Marci tertio, 10 Lucae sexto, legimus 'Iacobum Alphaei', mox 'Iudam Iacobi'. Cum forma sermonis sit inaudita, cum in ipsa recensione semper subaudiatur filius, qui fit vt in vno subaudiatur frater? praesertim cum illic filii Zebedaei nominatim commemorentur. Cuius filius si Iudas fuisset, qui factum est vt Euangelista maluerit illum 15 fratris quam patris nomine distinguere? Adhaec, qui conuenit vt quum mater apud Dominum duobus filiis honorem loci ambierit, tertii nullam habuerit rationem?

Praeterea nec Ecclesiastica Hystoria nec vllus antiquus tradit Iudam Thaddaeum fuisse fratrem Iacobi, vel minoris vel maioris. 20 Tantum indicat Iudam fuisse cognatum Domini iuxta carnem. Quin et Hieronymus indicat hunc a proditore discretum Lebbei siue Taddaei cognomine, non fratris adnomine. 'Sed in Epistolae titulo' inquit 'nominat se fratrem Iacobi.' Hic primum dicam quod Eusebius hanc Epistolam recenset inter eas de quibus 25 dubitatum; nec satis constat an autor huius fuerit Apostolus. Quemadmodum Hieronymus epistolam Iacobi, duas Ioannis postremas, secundam Petri, non putat esse Apostolorum, aut certe dubitat. Nam titulis quos scribae suo arbitrio addunt, non arbitror ita multum tribuendum. Verum vt fuerit Apostolus, 30 non est probabile fuisse filium Zebedaei, vt ostendimus. Quod si fratrem habuit Iacobum Alphaei, nescio an ille fuerit cognatus Domini. Iudas autem (autore Eusebio) dicitur fuisse cognatus Domini. Ad haec, inuenimus et tertium, Episcopum Hierosolymitanum, qui non fuit de numero duodecim, qui fullonis fuste ictus 35 interiit. Praeterea scis fratrem apud Hebraeos saepe dici quocunque modo propinquum, vel gentis communione. Ex tali cognatione non additur cognomen. Adde his quod Iudae Epistola postremum tenet locum. Et ipse citat Apostolos, dicens 'Memores estote verborum quae praedicta sunt ab Apostolis Domini nostri Iesu 40 Christi'. Nec se vocat Apostolum sed seruum Iesu Christi; cum Petrus et Paulus autoritatis titulum vsurpent. Ioannes nullum quidem habet titulum, sed satis indicat se fuisse Apostolum.